
Estado do Piauf
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
Run Malcos Vieira, 1621 -Centro, CEP: 64868-000, Baixa Grande do RIbeiro -Piau£
CNPJ: 05.170.237/0001 -34 I SITE: https://baixagrandedoribeiro.pi.leg.br

Anexo I - Resolngao Legislativa n° 02/2025
Requerimento de VIfba Indenizat6ria n° 999160/2025 .

REOUERIMENTO PADRAO

ExcELENrisslMO  SENIIOR  pREslDENTE  DA  CAMARA  MUNlclpAL  DE  BAlxA

GRANDE DO RIBEIRon]I.

0 Vereador Ananias Borges de Sousa, titular do CPF n° 872.766.401-59, residente e

domiciliado   nesta   cidade   de   Baixa   Grande   do   Ribeiro,   Estado   do   Piaui,   vein,   mui

respeitosamente, requerer que  se  digne  em  autorizar, junto  ao  setor competente  desta Casa

Legislativa, adogao de providencias quarto ao ressarcinento das despesas reali2ndas em razao

de  atividade  inerente  ao  exercicio  do  mandato  parlamentar,  no  valor  correspondente  a

documentagao fiscal ora apresentada, referente ao mss de Agosto do ano de 2025, consoante ao

que  estabelece  a  Lei  Municipal  n°  196/2025  e  alterap6es  posteriores,  regulamentada  pela

Resolngao  n°  02/2025,  da  Camara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro,   conforme

Demonstrativo da Despesa anexo.

Nestes termos, pede deferimento.

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 30 de ngosto de 2025.

#n`ap;deNI;2#caar#HEU#/:S""jEL
Vereador



Estado do Piauf
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Rua Marcos Vleira, 1621 -Centro, CEP: 64868-000, Baixa Grande do Ribeiro -Pfaun'
CNPJ: 05.170.237/0001 -34 I SITE: https:/foaixagrandedoribeiro.pi.leg.br

ANEX0 11

DEMONSTRATIVO DA DESPESA INERENTE A ATIVIDADE PAELAMENTAR

%og:Compet6ncia                                                       I ¥:::irft¥dgino         i xa::r daDespesa no
i!

i

i

i   R$ 7.296,30               i  R$ 6.840,00i

1 . IDENTIFICACAO DO PARTAMENTAR

NOME: ANANIAS B0RGES DE SOUSA    CPF: 872.766.401-59

DADOS BANCARIOS:
BANCO D0 BRASIL
AG: 2533-X
CONTA: 15683-3

2. ESPECIFICACAO DAS DESPESAS (anexar docunentos comprobat6rios)
!!

Data Identificapao da pessoa                 N° Documento         i           Valor (RS)
J u ridicamessoa Fisica                                                            i

27/08/2025 VITALO FERNANDO RIBEIRO

i28

R$ 2.800,00

29/08/2025 SIMPLES CONTABILIDADE
i

1281                 i            R$ 1.000,00
i

29/08/2025

i               BGRSERVICOSLTDA             i                  010                i           R$3.040,00

i

i

I

1

i

i



i!

iVALORTOTALRS:i           R$ 6.840,00

I

3. ATESTO IIARLAMENTAR                                         I

Atesto, para fins de ressarcimento e liquidapao da despesa acima especificada, que a execugao do(s)
servigo(s) e/ou fomecinento do(s) material(is) esth(ao) de acordo com a solicitapao, o objeto do gasto
obedece aos limites estabelecidos na legislapao e assumo inteira responsabilidade pela veracidade,
autenticidade e legitimidade da documentapao apresentada.

DATA

i

ASSINATURA DO PARLAMENTAR
i

// /.i.-,-----_---,-I::----,--i:--,,<-------`

~
!!!

Rejeitada
PARECER DA COMISSAO Data:       /

i Aprovado

Presidente da CMBGR I o secretdrio
i2°Secretdrio          Controlador

i!

ii

i!1



mpLes
CONTABILIDADE

REQUERIMENTO DE RESSARCIMENTO

Excelentissimo  Senhor  Presidente  da  Camara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  Pl,  0
vereador ANANIAS BORGES DE SOUSA,  residente na Rua Martins dos Santos, n° 4988, Bairro
de   Fatima,    Baixa   Grande   do   Ribeiro   -   Pl,    portador   do   CPF   n°   872.766.401-59,   vein,
respeitosamente,   a   presenga   de   Vossa   Excelencia,   requerer   a   analise   e   o   consequente
ressarcimento das despesas realizadas no exercicio das atividades parlamentares,  referentes ao
mss de AGOSTO de 2025, conforme documentagao fiscal ora apresentada em anexo. 0 presente
pedido encontra  respaldo  na  Lei  Municipal  n°  196/2025 e  na  Resolugao  n° 002/2025 da Camara
Municipal de Baixa Grande do Ribeiro, as quais regulamentam a utilizagao da verba  indenizat6ria
para fins de ressarcimento de despesas vinculadas ao mandate. Nestes termos, pede deferimento.
Baixa Grande do Ribeiro -PI, 31  de agosto de 2025.

RELAT6RIO TECNICO-CONTABIL

Este   relat6rio   tern   por  finalidade   apresentar,   de  forma  t6cnica   e   organizada,   as   despesas
realizadas no mss de agosto de 2025  pelo vereador Ananias Borges de Sousa,  do municipio de
Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  PI.  As  informag6es  aqui  descritas  tern  como  objetivo  atender  aos
principios da legalidade,  moralidade e transparencia,  conforme exigido pelos 6rgaos de controle.
Todas as despesas foram devidamente comprovadas por documentos fiscais e acompanhadas de
comprovantes  de  pagamento,  estando  relacionadas  exclusivamente  ao  exercicio  da  atividade
parlamentar.

Data Fomecedor Descrjcao Categoria Valor (RS)

29/08/2025 Simples  Contabilidade Assessoria contabil - preparagao de Servigos Contabeis 1.000 ,00
Ltda documentos     para     prestagao    decontas

29/08/2025 BGR Servigos Ltda Locagao         de         veicu lo         (dias06,07,12,13,14,18,19,28/08) Locagao de Veiculo 3.040,00



27/08/2025 Vvitalo              Fernando Marketing,     fotografia.      vfdeos     e Services de Marketing 2.800,00
Ribeiro Castro midias sociais (01 -31/08)

As  despesas  relatadas  estao   relacionadas  a  tres  naturezas  distintas  e  complementares  da
atividade parlamentar: . A contratagao de servigos contabeis foi necessaria para o correto controle,
organizagao documental  e  preparagao das  prestag6es de contas,  fundamentais  ao exercicio da
fungao pdblica.

•  A  locagao  de  velculo  foi  imprescindivel  para  viabilizar  deslocamentos  oficiais  do  vereador  no
cumprimento de sua agenda institucional durante o mss.

• Os servigos de marketing  institucional permitiram a devida divulgagao das ag6es parlamentares

junto a comunidade, promovendo a transparencia e o acesso a informagao. Todos os pagamentos
foram realizados via transfetencia bancaria (PIX), com documentos comprobat6rios anexados, e os
prestadores devidamente identificados com CNPJ e registros fiscais.

Concluimos que as despesas apresentadas neste relat6rio encontram-se dentro dos principios da
legalidade    e    razoabilidade,    com    finalidade    ptiblica    e   amparo    na    legislagao    vigente.    A
documentaeao comprobat6ria esfa organizada e a  disposieao  para  confefencia  pelos 6rgaos de
controle.  Recomenda-se  o  arquivamento  e  apresentagao  regular  deste  relat6rio junto  ao  setor
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PM  DE BAIXA GSECRETARIADETRIBRANDE DO RIBEIROUTACAOEFISCALIZACAO E)   :       .E],,'nI Ndmero da NFse1281C6digodeVerificaeaodeAutenticidade

LS,"      ,San#Li NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA -NFS€ E]IiE!'      '
ECVGJTIYGDataeHoradeEmissaoda NFS-e

lnformacdes Fiscais
29to8j2025 as  11 :51 :32ChavedeA¢esso

Exlgibilidade do lss Ndmero do Processo Municipio de lncidencia do lss Local da Presta¢o 121961BUX314ZJloYXSM3LJMOL95JIHTPairacertiflca¢aodaaLitentlcidadeacesser`ttp://piace4.dcfiorilll.com.br:8120/isswcb,menuconsultaseinformeosdadosdesfa
Exigivel BAIXA CRANDE DO BAIXA GRANDE DO

RIBEIRO-PI RIBEIRO - PI

Nwhero do RPS serfe do F{Ps                        Tjpo do RPs Data do RPS Competencfa

29/08/2025

Optante Simples Nacienal I ncentivo Fiscal                      Regime Especial Trlbuta9ao T,pO ISS

1  - Slm 2 -Nao                                  Microempresario e Empresa de pequeno porte (ME EPP)  03 -SobTe Faturamento NFS€.

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ                                        RG/lnscricao Estadual     lnscrjgao Municipal    Cadas`ro                  Nome/Razao social

14.868.781 /000145                                                         000289                     001842                 SIMPLES CONTABILIDADE LTDA

Logradouro                                                                                                                                          Complemento                                                   Baj rro

AV ARI ROCHA, 3565                                                                                                                                                              CENTRO

CEP                               Cidade                                                                                                              Telefone                                                              E-mail

64868000            BAIXA GRANDE DO RIBEIFto.Pl                                                                                                    contabllidade@slmples7.com

TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/Documento RG/lnscri9ao Esfadual            I nscrisao Munieipal Nome/Razao Socfal

872.766.401-59 Ananlas Barges de Sousa

Logradouro Complemento                                                            Bairro

Rua Martins dos Santos, 4988 FATIMA

C E P/Cod. Postal        Cidade/Pa is Cod.  IBGE          Telefone                                         E-mail

64868-000              BAIXA GRANDE DO F`lBEIFto - PI 2201150

Discriminapao dos Services
Cttde.                    Un. Mealda Descricao Vlr. unit5no                            Total

1,00                                    UN ASSESSORIA CONTABIL -ORGANIZACAO E PREPARACAO DE DOCUMENTOS PARA PRESTA¢AO DE CONTAS JUNTO A                                  1.ooo,co                 Rs  1.ooo,oo
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Imposto sabre servi€os de Qualquer Natureza -lss                                                                                                               Constru§ao civil
LC 116/2003:   17.19                                                                                                                                                                           Aliquota           Atividade Munieipio           C6digo CNAE       Cedieo da obra             C6diso ART

Contal.llldade, Inclusive servlcos.denlcos e auxuiaTes                                                                                      2,01 %            0000170000019

Valor Total dos sewiaps           Desconto lncondiefonado         Deduc6es Base calculo           Base de calculo                         Total do lss                                 ISS Retido                                Desconto condicionado

RS 1.ooo,oo                           RS o,oo                                   RS a,oo                                   RS 1.ooo,oo                          R$ 2o,io                                2 -Nao                                RS o,oo

Retenc6es de lmpostos
PIS                                                              COFINS                                                     INSS                                                           IRRF                                                           CSLL                                                          Outras Reteng6es

RS a,OO                                              RS a.00                                              RS a,00                                               RS O,00                                               RS a,OO                                               RS O,OO

alor uquldo da NFS€:  R$  1.000,OO                                                                                                                             Val. Aprox. Tributos: Federal (0,00%) R$0,00 Estadual (0,00°/o) RSO,00 Munieipal (o,oo%) R$0,oo

Informac6es Complementares

DADOS BANCARIOS
PIX  14868781000145
SIMPLES CONTABILIDADE LTDA

RECEBl(EMOS) DE 8l"PLES CONTABluDADE LTDA 0 SERVICO CONSTANTE DA NFS€ DE NUMERO IZ®1  E CODIG0 DE VERIFICACA0 ECVO.ITIYO.

Data                                                                                CF.F/RC                                                                                                                                                 AssinatlJra
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a
Comprovante de transferencia
Pix por chave
29 ago de 2025

R$ 1.000,00

descricao                   Referente a Nota Fiscal 1281

dados da conta debitada

nome

cpf

institui€ao

agencia

conta pagador

ANANIAS BORGES DE SOUSA

*".766.401-**

ITAU  UNIBANCO S.A

6862

0060606-5

dados do Pix

nomedofavorecido       SIMPLES CONTABILIDADE

cpf/cnpj                                                ***.687.810-**145

chave                                                14868781000145

institui€5o                                        lTAu  UNIBANCO S.A.

realizado em29/08/2025 as 12:38:06 via Celular

autentica¢ao

OF31FOF5D60EFE699FFDF042EBE829363280
F532

lD da transa€ao

E60701190202508291536DY5YMNEQX9S



FATURA DE LOCACA0 DE BENS M6VEIS N9 010/2025

PRESIADO DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL: BGR SERVICOS ITDA

CNPJ: 41.322.302/0001-63

lnscric5o Municipal: 0601

Endereco: AVENIDA ARI ROCHA Ng 3565 SALA 8 CENTRO -CEP: 64.868-000

Cidade: Baixa Grande do Ribeiro/Pl

TOMADOR DE SERvl¢OS

NOME / RAZAO SOCIAL:   ANANIAS BORGES DE SOUSA

CNPJ/ CPF:      872.766.401-59

Endereco: RUA MARTINS DOS SANTOS N9 4988 BAIRRO DE FATIMA -CEP: 64.868-000

Cidade:  BAIXA GRANDE D0 RIBEIRO / PI

DISCRIMINACA0 DOS SERVICOS

LOCACAO DE VEfcuLOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCIclo DAS ATIVIDADES

PARLAMENTARES REFERENTE AO PERfoDO de 06, 07,12,13,14,18,19 e 28 de agosto de

2025.

DESCRICAO QTD VALOR UNITARlo VALOR TOTAL

LOCACA0 DEvErcuLOSEMCONDUTOR-FIATTOROUITRAAT94X4PLACAROC4H30
08 R$ 380,00 R$ 3.040,00

OBSERVACAO:

De   Acordo   com   a   Lei   Complementar   116/03,   as
atividades de Loca¢5o de maquinas e equipamentos
e de quaisquer outros bens m6veis nao consti.tui fato

gerador  do   lssQN   e   portado   nao   esta   sujeito  a
emissao de Nota Fiscal de Servicos.



VALOR TOTAL: R$ 3.040,00 (tres nil e quarenta reais).

Declaramos atrav6s desta que recebemos nesta data a importancia de R$ 3.040,00 referente a
locac5o de vefculo acima descriminado.

Por ser Verdade, firmo o presente.

Baixa Grande do Ribeiro -Pl 29 de Agosto de 2025.

0lT0                 Asslnado de forma

F LOSS:0089   :ino;%i&°:j:T5:38
0554382         2

BGR SERVICOS LTDA

CN pl: 41.322.302/0001-63



Comprovante de transferencia
Pix por chave
29 ago de 2025

R; 3.040,00

descri€ao      Locacaodeveiculo Mesde Agosto

dados da conta debitada

nome

cpf

institui€ao

agencia

conta pagador

ANANIAS BORGES DE SOUSA

ut*.766.401-**

lTAU  UNIBANCO S.A

6862

0060606-5

dados do Pix

nome do favorecido                   BGR SERVICOS LTDA

cpf/cnpj                                                ***.223.020-**163

chave                                                41322302000163

instituicao                                                                CORA SCFI

realizado em29/08/2025 as 12:56:50 via Celular

autentica€5o

502AOAA0127D3EDEC58880349CE353F9C54
2D491

ID da transacao

E60701190202508291554DY5FIQDW4AS
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:   it-.,,.-1-; PM DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO E#fE Nt]mero da NFS€

rd

SECRETARIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
28C6digodeVerificagao de Autenticidade

irffi   j  REF NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETR6NICA -NFS€
~,E)I OD419K34SDataeHeradeEmlssaoda NFS-e

lnformac6es Fiscais
27/08t2025 as 14:57:07ChavedeAcesso

Exigibilidade do lss Ndmero do Processo Municipio de lncidencia do lss Local da Prestacao 121749ALUNGP070UGG6N25M6JQZFJOWYCrtaelaemsubsti.illc8oaNFSLe27Flaracertlfica¢5odaautenticidadeacessel`ttp://piaos4.dcfiorilli.com.br:8120/issweb,menuconsultasainformeosdadosdesta
Exigivel BAIXA CFIANDE DO BAIXA GRANDE DO

RIBEIRO-Pl RIBEIRO - PI

Nwhei.a do RPS S6rie do RPS                         Tipo do RPS Data do RPS Competencia

27/08/2025

Optante Sjmples Nacienal lncentivo Fiscal                      Regime Especial Tributaeao "pO lss
1  - Sin 2 -Nao                                  Microenipresario e Empresa d® Pequeno poTte (ME EPP) 03 -Sabre Faturamento NFS€-

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ                                       RG/lnscrigao Estadual     lnscriqao Municipal    Cadastro                  None/Razao socfal

36.596.771 /0001 -30                                                        000547                     003032                 WITALO FERNANDO RIBEIRO CASTRO

Logradouro                                                                                                                                            Complemento                                                    BairTo

AV SEBASTIAO LEAL, 3744                                                                              SALA A                                                  CENTRO

CEP                              Cidade                                                                                                           Telefone                                                            Emiail

64868000             BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI                                                                                                       WITALOFEF`NANDO@HO"AIL.COM

TOMADOR DE SERV[COS
CPF/CNPJ/Documento RG/lnscriqao Estadual            I nscrieso Mu nieipal Nome/Razao Sbefal

872.766.401 -59 Ananias Borges de Sousa

Logradouro Complemento                                                            Bairro

Rua Martins dos Santos, S/N Centre

C E P/Cod. Postal        Cidede/Pa is Cod.  IBGE          Telefone                                         E-mail

64868.000             BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI 2201150

Discriminacao dos Servi¢os
Otde.                   un. Medlda Descri¢ao Vlr.  Unitarlo                               Total

1,00                                    UN PRESTACAO DE SERVICOS DE MARKETING DE CONTEUDO,  FOTOGRAFIA, PRODUC:AO DE VIDEOS E GESTAO DE MiDIAS                            2.8oo,oo                 R$ 2.8oo,oo
SOCIAJS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO VEREADOR NO PERtcDO DE 31  DIAS.

Imposto sobre services de Quak)uer Natureza -lss                                                                                                             Construcao civil
LC 116/2003:   17.06                                                                                                                                                                          Aliquota           Atividade Munleipio           C6digo CNAE       Cediso da obra             Cediso ART

Propaganda a pilbllcldatle, inclusive promocao de vendas, plane|amcn(o dc ampanrias ou                  2,00%           0000170000006          7319003

Valor Total dos serviaps           Desconto lncondieienado         Dedu?6es Base caloub           Base de caloulo                         Tctal do lss                                tss Reono                               Desconto condicionado

R$ 2.8oo,oo                           RS a,oo                                   RS a,oo                                   R$ 2.Boo,oo                          R$ 56,oo                                2 -Nao                                RS a,oo

Reten€6es de lmpostos
PI S                                                              COFIN S                                                    INSS                                                           I RRF                                                           CSLL                                                          Outras Retono6es

RS a,OO                                            RS a,00                                            RS O,00                                            RS a,00                                            RS O.00                                            RS a.00

alor Liquido da NFS€: R$ 2.800,00                                                                                                                                                                                                                                                             Val. Aprox. Tributes:

Informac6es Comp[emen(ares

SERVICO PRESTADO REF. A0 DIA 01/08/2025 a 31/08/2025.

RECEBI(EMoS) DE WIIAro FERN^I\IDo FUBEIRo CASTRo o SERvico CoNSTANTE DA NFse DE NOMERO 2e E C6DiGO DE VERIFICACAO OD41eK3.a.

Data                                                                                 C PF/F{G                                                                                                                                                  Asslnatura
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Comprovante de transferencia Pix por chave
27 ago de 2025

R; 2.800,00

descricao

dados da conta debitada

nome

1de1

Referente a Nota 28

ANANIAS BORGES DE SOUSA

-.766.401-*

instituicao

agencia

conta pagador

dados do Pix

nome do favorecido

cpf/cnpj

chave

ITA0 UNIBANCO S.A

0060606-5

META ENGENHARIA

".967.710-"130

36596771000130

instituicao BANCO C6 S.A.

realizado em                                                                                                             27/08/2025 as 16:48:04 via celular

autentica€5o

lD da transacao

BAC9E02BEA7A913182FCC79FE2776BADA2598D2B

E60701190202508271946DY5T7HH2G8I



DETRAN-  PI

CERT]FICADo DE REGisTRo E iicENctAI4mTlo tRE vEICuio -DiGmAL

C6DIGO RENAVAM

01268526964

;IAo%4H3o           i  ;REORfi:lo
ANO FABRICA¢0

2021
ANO  MODELO

2022
NUMERO DO CRV

243980912663

C36::::ELSE5G::::COCIA                i  ::*

MARCA / MODELO / VERSAO

FIAT/Tore  ul.TEA  ATg  4x4
ESPECIE / TIPO

EspEclAI.  cAB4IeiHORETE
PLACA ANTERIOR / UF

******* 1**

CHASsl

9882261TFque99052
COR PREDOMINANTE

PRETA

COMBUSTIVEL

DIESEI,

a BSERVAc6Es tro vEicuio

AIIENngfio  FIDuclfroA

CATEcORIA

Pmllcurm

io;EONS;:;;LiN;;:A                                                                   i  ;E:ogrmuTO TOTAL

MOTOR

552616749144503
CARROCERIA

ABERTA/CZLBIRE  Dupln
NOME

0TTO  Floss
CPF / CNF]

008 . 905 . 543-82
|OCAL.

Emlxzi  GRENDE  DO  RIEREIRO  pl

DATA

20/03/2024

lNFORMAC6ES DO SEGURO DPVAT
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